
DETERMINAZIONE SEGRET. COMUNALE n. 76 del 22-12-2010  -  pag. 1  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

 

 

COMUNE DI BELFORTE DEL CHIENTI 

Provincia di Macerata 

 

 

 

 

COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

     UFFICIO DEL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 

N. 76 del Reg.  Data 22-12-2010 Reg. Generale N. 208 

 

 

 

 

Oggetto:    APPALTO  A  TRATTATIVA  PRIVATA PER SERVIZIO MENSA 

PER  LA  SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO - ANNO 2011. 

AGGIUDICAZIONE. 

 

 

 

 

L'anno  duemiladieci, il giorno  ventidue del mese di dicembre, nella Sede Comunale, nel proprio 

ufficio. 

 

 

Il Sottoscritto  DOTT.SSA LUCILLA SECONDARI  

 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

RICONOSCIUTA, ai sensi dell'art. 107, comma 2 e 3 lettera d) ed e) del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 

267, la propria competenza all'assunzione di impegni di spesa, all'emissione di atti di 

amministrazione e di gestione del personale; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241;  

VISTA la Legge 15 maggio 1997, n. 127;  

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

VISTO lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento comunale di contabilità ; 

VISTO il vigente Regolamento comunale sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 



DETERMINAZIONE SEGRET. COMUNALE n. 76 del 22-12-2010  -  pag. 2  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 26 del 11/09/1997, con la quale é stato 

deliberato di istituire il servizio di mensa scolastica per la scuola media; 

 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 104 del 25/11/2010, immediatamente esecutiva, con 

la quale è stato dato l’indirizzo di affidare l'appalto del servizio mensa scolastica per la locale scuola 

media esclusivamente a ditta, in possesso dei requisiti necessari, avente sede nel centro storico e che 

potesse garantire il servizio di mensa negli orari stabiliti, al fine di permettere agli alunni ed ai 

professori di recarsi direttamente presso la sede della ditta per la consumazione dei pasti in quanto la 

scuola media dista solo pochi metri dal centro storico; 

 

ATTESO che l’intera fornitura, in base alla spesa sostenuta nel 2010,  comporta una spesa inferiore 

ad €. 20.000,00 e pertanto, ai sensi dell’art. 125 comma 11 della L. 163/2006 e dell’art. 5 comma 3 del 

vigente regolamento di semplificazione dei procedimenti per le spese in economia e per 

l’acquisizione di beni e servizi, è possibile procedere all’affidamento diretto dell’appalto; 

 

PRESO ATTO che attualmente, tra le due attività di ristorazione nel Capoluogo (Taverna del Forte e 

Locanda Bonfranceschi), solamente la Taverna del Forte di Bartolazzi Renato può garantire il 

servizio di mensa richiesto per l’anno 2011, in quanto assicura l’apertura negli orari del pranzo, 

mentre l’altro esercizio resta aperto nei giorni di venerdì, sabato e domenica in orario serale e gli altri 

giorni sempre in orario serale solo su prenotazione; 

 

CONSIDERATO quindi che l’invito a formulare un’offerta per la prestazione del servizio mensa per 

la scuola media per l’anno 2011 poteva essere rivolto solo alla ditta Taverna del Forte, non essendo 

intervenute nel frattempo nuove indicazioni da parte della Giunta comunale né dichiarazioni di 

disponibilità dell’altra ditta relativamente agli orari di apertura;   

 

PROVVEDUTO pertanto con lettera prot. n. 5700 del 06/12/2010 ad invitare direttamente la  Ditta 

“Taverna del Forte” di Bartolazzi Renato sita a Belforte del Chienti, Piazza Umberto I, al momento 

unica ditta di ristorazione con sede nel centro storico che può garantire il servizio di mensa negli orari 

del pranzo, a formulare la migliore offerta possibile per la prestazione del servizio; 

 

VISTO che la presentazione dell’offerta, con le unite dichiarazioni, dovevano essere effettuate entro 

le ore 13,00  del 21/12/2010 e che, in data 09/12/2010 prot. 5747, la suddetta Ditta ha provveduto a far 

pervenire le dichiarazioni richieste e l’offerta per l’appalto in oggetto pari ad €. 6,15 per ogni pasto 

servito, comprensiva di tutti i costi sostenuti e dell’I.V.A., valevole per l’intero anno 2011; 

 

RITENUTO che tale offerta possa essere accettata considerato che solo questa ditta può garantire al 

momento il tipo di servizio richiesto; 

 

RITENUTO pertanto di poter  affidare la fornitura alla predetta Ditta, aggiudicandole l’appalto in 

oggetto; 

 

RILEVATO, inoltre, che: 

- il servizio mensa verrà prestato nelle due giornate del martedì e del giovedì; 

- lo stesso riguarderà circa 45 persone, compresi alunni ed insegnanti accompagnatori;  

- l'inizio del servizio é previsto per la ripresa delle lezioni dopo le vacanze natalizie, più 

precisamente, per martedì 11 gennaio 2011; 

 

VISTO il Regolamento comunale di semplificazione dei procedimenti di spese in economia per 

l’acquisizione di beni e servizi;      



DETERMINAZIONE SEGRET. COMUNALE n. 76 del 22-12-2010  -  pag. 3  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

              

VISTO l’art. 183 del Decreto Lgs. 18/8/2000 n. 267; 

 

RICONOSCIUTA la propria competenza all'adozione del presente atto;     

 

D E T E R M I N A                                
 

1) La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2) Di aggiudicare l'appalto a trattativa privata del servizio mensa per la locale scuola media, per 

l'intero anno 2011, alla Ditta “Taverna del Forte” di Bartolazzi Renato sita a Belforte del Chienti, 

Piazza Umberto I, al momento unica ditta di ristorazione con sede nel centro storico in grado di 

garantire il servizio di mensa negli orari del pranzo, affidandole il servizio al prezzo offerto di  €. 

6,15, comprensivo di tutti i costi sostenuti e dell’I.V.A.,  per ciascun pasto servito; 

 

3) Di assumere l’impegno di spesa di €. 17.500,00 (stimato su una fornitura di circa 2.845 pasti) per 

l’effettuazione del servizio predetto, imputando la relativa spesa all’intervento cod. 1040503 (cap. 

804 art. 1) del bilancio corrente in corso di predisposizione, ove verrà stanziata apposita somma; 

 

4) Di provvedere, con successivi atti, alla liquidazione delle spese sostenute, dietro presentazione di 

regolari fatture in base ai pasti effettivamente forniti; 

 

5) Di dare atto che il servizio verrà prestato nelle due giornate del martedì e giovedì, a circa 45 

persone, alla ripresa delle lezioni dopo le vacanze natalizie prevista per l’11 gennaio 2011; 

 

6) Di stabilire che le condizioni d'appalto sono quelle risultanti nella lettera con la quale la ditta e’ 

stata invitata a formulare l’offerta per il servizio e che la ditta dovrà rispettare fedelmente il menu, 

approvato dal responsabile del servizio sanitario AUSL ed allegato in copia alla stessa lettera d'invito; 

 

7) Di pubblicare il presente atto all'Albo pretorio comunale.          

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

Dott. Luca Romagnoli 

 



DETERMINAZIONE SEGRET. COMUNALE n. 76 del 22-12-2010  -  pag. 4  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio proponente. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO   

                                         F.to  DOTT.SSA LUCILLA SECONDARI 

 

======================================================================= 

Sul presente provvedimento, ha espresso, come segue il parere favorevole e l'attestazione di cui al 

D.Lgs. 18.8.2000, n. 267: 

………………………………………………………………………………………………………… 

 

-  a  norma  dell'art. 151, comma 4: 

 

per quanto riguarda la regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria. 

 

VISTO:  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO    

      F.to   CIOCCHETTI GIORGIO 

 

li, 22-12-2010 

 

======================================================================= 

La presente determinazione, é soggetta a pubblicazione all'albo pretorio per 15 giorni consecutivi e 

diventa esecutiva subito dopo l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria (art. 151 comma 4, del D.Lgs n. 267/2000). 

 

 

La presente determinazione é stata pubblicata all'albo pretorio dal 27-01-2011 

 

li, 27-01-2011 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

   F.to DOTT.SSA LUCILLA SECONDARI 

 

 

E' copia conforme all'originale. 

 

li, 27-01-2011                      

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

DOTT.SSA LUCILLA SECONDARI    

 

 

======================================================================= 


